## Corollariū tertii

**C**irca qdā deduciſvlereti⁹ q̄ nō oēſ cano- nes ſummoſ p̄tificiū vel decretā ſunt de lege dīna. p̄t hoc ex radice p̄missa. q̄uis alie nō defiſt iſeri⁹ assignāde. Hūt itaq̄ plures hmōi canones ad politicā ſolū cō- uerſatōe accōmodati. **C**oſi dicat aliq̄ ſi bona ecclie oia ſpūalia ſunt. q̄ ſpi- ſitualitatē respiciūt ad ſpiritualitatē indu- cūt. Rūdem⁹ ſub alia diſtinctōe. q̄ in poli- tica ſuveratōe hoiz ſicut ſunt qdā ſpecia- liter deputati et dedicati ad obſeſq̄ndū deo q̄ anthonomatice eccliaſtici dicūt ſeu reli- giouſi. Alij q̄uis ad deū tendat. q̄ tñ ſuuſ magis eſt officiū tracare ea q̄ ſunt ſecula- ſris policie. iō ſeculareſ noiant. Nō aliter dicūt bona primoſ ſe ſpūalia. licet ſint reſ mere ptales. et corp⁹ ſeruātes ſicut in alijſ. Hili rōe leges ordinatē eccliaſtīcā policiā dicūt plerūq̄ ſpūales ſeu diuine q̄ ſuis ipoſrie. et alie ciuiles et hūane. **E**t hoc loco fallūt et fallūt crebro qdā cano- niſtarū pſerti in materia quā traſtaui⁹

## De vita spirituali anime

de sermoniis verbis spiritualia indicat illa que esse carnalia et materialia nullus nescit. **C**o rollarii quarti. **L**ex aliqua non ideo dicitur diuina appropriate/ quod ex principiis iuris diuini deducit. **P**ro. quia sicut omnem verum omnino vero consonat. sic omnis lex quantum posita et humana consonat diuine legi. **A**mplius nulla est lex quod non innititur principiis istis. deo iubenti obediendum est. **A**uto risatis a deo parendum est. Superioribus suis in eo quod superiores sunt non est inobedientum/ et ita nulla est lex pure humana. contra id quod veritas habet usus cois. **L**ex pro manu ductae capiamur sile in eis quod dicuntur fidei. **N**on enim fidei ascribimus oem veritatem. que sequitur per ex veritatibus contentis in sacra scriptura. **S**ed illas tantum veritates sibi damus quod specialiter reuelate sunt/ et date ad credendum/ per beatitudinis fine psequendo. **S**ic in superius quod non oia quod per summos pontifices immo nec per ecclesiam approbata sunt. esse censentur defide. alioquin obligaret ad sui creditum opuscula scimus quod omni doctore quod per ecclesiastici approbantur. sicut de multis expressis est in decretorum distinctiis. **H**oc autem dicens neque quod nec omnis lex appellabatur de iure diuino. quam tulit vel summum pontificem vel ecclesiam vel princeps quilibet auctoritate habens dei in subditos. **S**i vero quod non est veritatum talius quod approbat sunt defide. **R**es mitto nunc ad ea quod tractauit ockam in suo dialogo. libro. ii. quis aliqui per incidenti declaratio sum dicturus.

## Corollarii quinti

**S**equitur ex procedere coassumptis qui busdaturis quod eadem lex dicitur per de iure diuino et naturali. et humana seu positivo. sed alia et alia ratione respectu diversorum. **E**t quidem quod est legis diuina ratio dictum est. **L**ex vero naturalis perceptiva talis habet rationem. quod est signum inditum cuilibet homini non impedito in usu debito romis notificatiu voluntatis diuinae/ volenter creaturam rationalem humana testinari seu obligari ad aliquod agendum vel non agendum. per consecutionem finis sui naturalis. qui finis est felicitas humana/ et in multis debita queratio domestica. et etiam politica. homo enim natura animal ciuile est. **L**ex humana siue positiva perceptiva pure et appropriate/ describitur quod est signum verum humana traditio et auctoritate immediate constitutum/ aut quod non

infert necessaria deductio et lege divina et naturali. ligas ad aliquod agendum vel non agendum/ per consecutionem finis alicuius humani. **S**i quod est particulares harum descriptionum discurrat agnosceretur tuus differentes romas triplicis habet legis. tuus conuenientia in re eadem. **L**ex quidem lex diuina differt a ceteris in duobus specialiter. **P**rimo. quod innititur principiis reuelationis diuine. lex vero naturalis innititur dictam romis quod est insitum cui libet homini non impedito in usu debito rationis quod impeditum sit aut per immersionem cum sensualitate nimia. aut per lesionem virium naturalium sensitivarum. aut per depravationem radicatorum viriorum et consuetudinum puerorum. **L**ex autem humana principali innititur traditioni humanae aut quod est humana/ et hoc quod est humanae dicimus. ppter illas traditiones pure iudiciales/ quas per moysen dedit dominus/ et quod non innititur principiis reuelationis reuelatio est/ nec ex reuelatione. aut ex dictamine pure naturali conuenientia deductio et patet apud omnes si non accederet superioris alicuius determinatus auctoritas. **E**xemplum de ista lege. Princeps in hac terra constitutus est per successionem hereditariam. principi dabit annuatim milia talenta auri. per tributorum et siles. que nec deducuntur apte ex veritatibus legis diuinae et naturalis. nec tam illis contradicere cognoscuntur. alioquin ille non tam essent leges dicentes de quod seueri inique tyrannides et veritate careres. **S**cda differentia legis diuina ad naturalem est. quod lex diuina principali respectu finis spiritualis. lex naturalis naturalis. humana vero lex per adiutorium dirigere. ppter distinctiorem quod data est in tertio corollario de canonibus summorum pontificum. quorum aliqui sunt pure humanae respiciunt in immediate sequitur supernaturalis beatitudinis semperne. **D**is declaratis patet secunda pars corollarii. **S**ed primam manifestum noiatim de hoc per pro non furius facies. **N**a et a deo reuelatum est ad consequendum finem ultimum. et insitum est cui liber homini non impedito in usu debito romis ad consequendum finis naturalis. **N**ihilominus respectu quorundam hominum impeditorum in usu debito romis. potuit repeti tanquam humana in autoritate latum est. quod non debet simplius haberi noiarum. **E**x hoc nihilominus per quod alicuius excellenter ingenij et multarum litterarum. sicut per tria. pposito dici fidei proprie. quod non spectatur ad fidem explicitam exemplificata alterius. Ita de legibus satendum est. **H**ac

## Corollarii sextum

Corollarii septimi

## Lectio Secunda

61

cessaria deductio ne et lego dina  
ligas ad aliquid agendum vel no  
consecutio finis alicuius busini  
griculas harum descripsionum du  
propter tu differentes rōes tripli  
sūt ueniēria in rebus. **L**i  
divina differt a certis in dobro  
et primo. qd in infinito principia  
atōi diuinæ. lego vero naturali  
mi rōis qd est in isti cuiuslibz bo  
impedito in via debito rationis  
imēciū fit aut pimectionē cū sen  
imia. aut per lectionē vī natu  
ruaz. aut p deputatiōis radica  
et consuetudinē pueras. **L**e  
principali in infinito traditōi bu  
i buane et hoc qd ibane dic  
e traditōes pure iudiciales  
en dedit dīs. et qd nō innuit  
uelationē revelatio est nec  
ut et dictam pue naturali  
ducōe pateret apud oēs. si n  
tioris alicuius determinat. au  
mplū de ista lego. **P**inceps  
ostinatius est p successionē  
principiū abū annuaī mil  
i ptributoriōs. que ne de  
e veritatis lego diuine et na  
am illis contradicere cognoscit  
illenō tam essent leges dīc  
que tyrānides et veritate ca  
a differēcia lego diuine ad  
lego diuina pincipali respi  
al. lego naturali naturali  
p advītuōs dirigere prie  
data est in tertio corollario  
nmoz pōificiū. quorū ali  
uani respiciunt in imē  
alē btitudinis sempitene  
is pat̄ scđa p̄ corollari  
uifito noiatum de hoc su  
ies. **N**ā et a deo reuelati  
nē vltimū. et insinuēti  
apedito in via debito rōis  
i finē naturali. **N**ihilomē  
ndā boim ipedito in via  
aut repeti ranibz businā  
i ec̄. **N**āqis n̄ debet simplo  
and **E**p hoc nihilominus  
cellēns in genū et multo  
exna ppositō dīa fidei po  
arz ad fidē explicita et qu  
de legibz faciō est. **D**ic

de causa misericordia dei quas dā leges q  
naturali eēnt note si nō p̄ p̄ctā obliterare  
et qd si delete fuissent. decreuit rursus inno  
uare et innovādo cōitati hoīm tradere. et  
eēnt inexcusabiles. et vt p̄ eas finē conse  
rent nō naturale tūmō sed eternū.

## Corollarium septimum

**S**equitur qd nō absurde cōcedi p̄ omnia  
principia iuris naturali esse de lege diuina  
pprie dicta. **A**licet diuersa rōe. hoc p̄spicuuz  
erit si accēdim⁹ quēadmodū oīa principia  
iuris naturali deo reuelate ac in bēte conti  
nēt letaz antiq̄ q̄ noua ad finē btitudis  
eterne. **E**t aliū de forsan istō suadere possu  
m⁹ ex hoc qd taliū principioz indita ē no  
tificatio creature rōnali p̄ immediatā di  
uine lucis irradiatōem quēadmodū tra  
diderūt aug. et alij doctores eleuati. et oliz  
sup hoc sūt articul⁹ parisien⁹ tpe et vilhel  
mi parisien⁹. put legi in brō thoma et bo  
nauētura declarat pulcerrime in itinera  
rio mētis in deū/ oīdēs nullū eēdictamē  
recter rōis solidū et obligatoriuū nisi in pri  
ma lege et luce stabiliat. **P**ropterea phoz  
maximi⁹ precipui. inter quos floruerunt  
socrates et ceteri achademici ingenue pro  
fessi sunt. nibil in rebus mutabilibz se scire  
nullā in eis repire veritatē et nullū eēdicta  
mē rectū rōis. qd si p̄ hoc oīm a nobis veri  
tate et rectū dictamē simpli⁹ excludebat. er  
rabant intolerabiliter. qd de tātis inuesti  
gatoribz veritatis sentire nefas est. nisi p̄  
qnto forsan deū nō sicut deū glorificates.  
neq̄ grās agētes. qd qd abscondita ei⁹ erant  
maifestauerat eis. datī erāt iā in reprobu⁹  
sensum et deficiebat scrutantes scrutinio.  
**S**entiebat igif si bñ sentiebat in hac tan  
ta p̄fessiōe et ignoratiōe qd sol⁹ de⁹ sicut est im  
mobilis ita est veritas stabilis et lex certa  
et p̄stans. in qd vidēm⁹ qd bona sunt et vera  
p̄sonātes in hoc p̄phe eximio. qd postq̄ p̄  
miserat. mlti dicūt qd oīdit nobis bona  
**R**ūdens subtilit⁹ **S**ignatū est sup nos  
lumēvult⁹ tui dñe. **A**lienū subinde nō est  
dictū apli pluries allegatū qd dicit. in deo  
nos viueret moneret et. **O**is qd p̄p̄cegn̄  
tio veritatis in nobis nōne p̄cor qdā mo  
tio est. vt igif in deo sit oportet p̄fiteri. **E**t  
hic esset speculatō gratissima si nō ad alia  
properaret intentio.

## Corollarium septimum

**S**equitur ex p̄missis notādavalde disti  
ctio ad apīendū illō magis et magis qd q  
tim⁹. **A**liq̄ est lex pure diuina. aliq̄ p̄tinēs  
ad dīnā. aliq̄ imp̄tinēs. **N**ihil hoc noui⁹  
fungo. distinxerit itaq̄ in sili doctores an  
nos pprie. aliq̄ est pure de fide. aliq̄ so  
lū p̄tinēs ad fidē qd dici p̄ de pietate fidei.  
**A**liq̄ imp̄tinēs qd dici p̄ apocrypha. **H**ic ut  
in p̄rio aliq̄ falsitas est heresis. aliq̄ sapi  
ens heresim qd dici p̄ error. aliq̄ oīno imp̄  
tinēs. salte qd ad nos viatores et nostrā de  
ductōez. **I**n lege pure dīnā p̄ qd rōplex  
signari grad⁹. **I**n p̄io gradu reponūtūr  
leges imēdiatē reuelate a deo. p̄tora cōita  
te hoīm ant principaliori p̄te. scripte i bī  
blia et p̄serti in euāgelijis a xp̄o latis ad cō  
seqndū btitudinē. **E**t ex h̄ statī p̄z qd in pl⁹  
se h̄z veritas. qd lex pure diuina. ppter illud  
qd p̄dictū est de multis legibz pure iudi  
cialibz antiq̄ legis. et quia multe veritates  
sunt qd nō sunt impatiueret ex hinc nō obli  
gatiue. **I**n signū at qd leges iudiciales an  
tiq̄ legis. non eēnt pprie de iure dīno. sic  
nec deducebat de directo imēdiatē in finē  
btūm. xp̄s legislator pfectissim⁹ rōles cō  
dere legē dignissimāt btificatiuā. oēs ta  
les leges ordinātes hoīm ad finē hūanū  
et politicū. reliqt ad arbitriū platoz et p̄v  
cipū. ita tñ vt sp̄ memissen t̄ p̄tātē eis datā  
p̄veritate. nō p̄veritatē et ad edificatōez. n̄  
destructōem put loqtur apl̄s. **O** si p̄tētio  
se qd p̄sp̄ia obnita et dicat leges hmōi iudici  
ales fuisse de iure dīno pprie. **R**ūdeat ergo  
quō dispensabiles erāt. et nō sōu mutabi  
les s̄z mutate. et qd multe eaz licebat absq̄  
dānatōis p̄cūlo p̄traire. **I**n scđo gra  
du reponēt leges diuine qd ex p̄cedētibz so  
lis in p̄ntia euidēti aut salte reuelate et p̄  
pprie credēda deducūt. **D**ixi notāt ex istis  
solis et in p̄ntia euidēti aut salte pprie de si  
de. qm̄ si necessario coassumeret p̄positio  
alia. qd nō eēt pprie de lege dīna aut de fide  
aut si p̄sequētia eēt euidēs. nec pprie defi  
de. p̄clusio nō eēt pprie de fide. **F**m̄ mox di  
cēda. **A**ddidi in p̄ntia reuelata et pprie cre  
denda. ppter determinatōz ecclie rite fa  
ctā. quā suppono in his qd sunt ad salutēz  
necessaria/ errare n̄ posse. **I**n tertio gra  
du reponentūr leges dīne imēdiatē a xp̄o  
tradite. aut ab eis dicto mō deducte. qd p̄  
successiūa relatōez apl̄oꝝ et alioꝝ ad nos  
equalentez scripture canonice/ notificate  
sunt. vt forte est ista lex. vniuersalis ecclia

# De vita spirituali anime

**R** pontifici romano subiecta sit. Non enim posset euideretur aut per sequentiā pure defide ex legibus primi generis humana deducere fūlciiri. quod tamen sit lex pure diuina p[ro]p[ter]e q[uod] nisi sic posset humana traditio primat iste cassari. In quanto gradu sunt leges specialiter inspirate et reuelate quibusdam singularibus personis p[ro]p[ter]e se aut p[ro]p[ter]e paucos ad hoc electos. Similiter quicquid et talib[us] legibus deducere tur modis predictis in secundo gradu, de his legibus nota est in decretis. Et h[oc] aperte intellectus qualiter dicta apostolorum et discipolorum Christi sunt alterius autoritatis quam ad aliquid etiam pure de fide quam successorum suorum. quoniam primi a Christo doctrinā immediate suscepérunt ei[us] insuper facta viderunt et ad eos expōsse dictū est. Quirnos audit me audit. Et rursus quod dicovobis in tenebris predicare supra tecta. Iste p[er]terea sunt in euāgeliis posite et a Christo immediate tradite. Petrus fuit apostolus. Petrus accepit autoritatē ligandi et soluendi. Petrus edocet est in die penthecostes a spiritu sancto de omnivitate necessaria ad salutem. Tales autem de quocunque successorum Petri formatae non sicut habent a Christo in scriptura sacra, presupponunt enim semper ad ministrandum istam quod talis ritus succedat. Petrus p[ro]p[ter]e electio eius aut aliter, et hoc est humana traditio solu[m] agnitionis. H[oc] forsitan quod diceret quod in universalis ecclesie autoritas a spiritu sancto specialiter inspirata determinavit de quibusdam quod Christo in patre successerunt ut clementes silvester et gregorius. quis in eis quod sunt facti non sit necesse eccliam non posse non errare. Consequenter deducit quod maior fuit primiue ecclie autoritas quo ad predicta quod nūc sit et quod non est in potestate pape aut patrum aut ecclesie immutare traditiones datas ab euangelistis et a paulo sicut quidam delirant. Nec habent quo ad hoc quod est facere aliud esse p[ro]p[ter]e de fide parae autoritatis firmitatem. Unde quantum licet dubitare de iure alicuius in patre vel epatu tantumdem licet suas institutiones in dubium reuocare. Hac materiā tractat Durodus. Et hic aperte modus intelligendis illud augustinus. Euāgeliu[m] non crederē nisi me autoritas ecclie copulisset. Ibidem enim ecclesia sumit p[ro]p[ter]e primiua congregatio fidelium eorum quod p[ro]p[ter]e viderunt audierunt sui testes extiterunt. Declaremus nūc postmodum quod sit lex p[ro]pterea summi pontificis ad statim et quod imprimatur. Et dicamus quod illa lex est p[ro]pterea solu[m] quod licet deduci non possit a veritatibus solis leges diuine

**S**

deducit tamen ex eisdem coassumptis aliquibus ris probabilibus quod p[ro]p[ter]e rationabiliter negari non possit. Quia etiam fuit regulā magistralē. Closus semper insecurus debiliore p[ro]p[ter]e alicuius promissarum quod necessario coassumitur ad suu illatorem. Aut etiam si sequentia sit inconveniens nec p[ro]p[ter]e de fide. Tamen est ut conclusio illa significans talē legē non dicatur p[ro]p[ter]e lex diuina. et quod vel una promissio vel sententia deficiunt a rectitudine fidei vel euideretur. Sic enim verum est quod p[ro]positio copulativa ex una contingente de tota contingens et ex falsa vel impossibili tota falsa vel impossibilis iudicatur. Ignorantia autem istius distinctionis multos perplexos turbat inuoluit. Imprimēns lex erit ad legē pure diuinā que non plus excedēt deduci p[ro]p[ter]e opposita. non nulla est p[ro]positio que ita pure sit fiduci. quoniam ipsa possit coniungi cum alijs imprimitur ad fidem et ita totū resultans erit imprimēns fidei. ut ista p[ro]positio est pure fidei. Euāgeliū iohannis est vero dicens tamen sic hoc euāgeliū iohannis scriptū a roberto est vero erit ista p[ro]positio imprimitur ad fidem sicut est ista quā concludit robertus scripsit hoc euāgeliū. In legib[us] ergo non pure diuini assigno quatuor gradus. Primus gradus continet leges quod licet late fuerint a deo immediate vel ab autorisatis immediatae ab eo. tamen hoc non constat nisi per historias aut relationes. quod p[ro]p[ter]e non sunt de fide quodvis ipse negari nequeant absque scandalo et p[ro]tervia manifesta. Exemplū de ista lege. Electio sancti clementis spectabat ad Petrum. Non enim dubitabat quoniam Petrus ex quo ita fecit habuerit super hoc autoritatē immediate a Christo et quod ita fecerit licet rationabiliter negari non potest. tamē negans ab heresi se defendebat. nec ut talis esset puniendus sed binum ut p[ro]terius et scandalosus et incivilis et quod se purgasset aut exposuisset deberet de here si suspectus rehemēter haberi et tractari. Hoc gradus habet leges quod non late sunt immediate a deo. non coassumptis aliquibus que rationabiliter et absque scandalo negari non possunt illae inferuntur a legib[us] pure diuinis. Exemplū de ista lege. Electio summi pontificis spectat ad cardinales reb[us] stantibus in ecclesia ut statim et sede vacante. Et ista enim lege pura dina quod electio summi pontificis sede vacante debet celebrari. Coassumpta ista quod rationabiliter negari non potest p[ro]p[ter]e nūc quod ecclia comisit hanc partem cardinalibus. sequitur lex predicta. tamen denegate ista diceret sicut p[ro]pus. In etio

# Lectio Tertia

61

gradu sunt leges q̄ ad sui deductiōem per leges dīnas req̄runt p̄positōes dubias/ q̄ tñ plus incitāt et edificāt ad deuotōem et re ligionē q̄s opposite/ aut quas tuti⁹ est cōcedere q̄s negare. Exempla multa et quotidiana sunt in canonib⁹ summoꝝ pontificiūt decretalib⁹. Illi quippe canones aut ep̄le decretales initūtur legib⁹ dīnis v̄pote talibus vniuersalib⁹. Quivos audit me ausdit. Obedite p̄positis restris q̄ dicūt faci te et similib⁹. Sed subsumendo p̄ minori p̄positōne aut in conseq̄ntia coassumūtur sepius p̄positōes q̄ nō sunt de lege dīnia/ aut q̄ dubie sunt aut non prorsus certe q̄ p̄ficiūt obseruātib⁹. tñ in multis tuti⁹ est eas cōcedere nec p̄tinaciter ip̄ugnare. Ex plū de istis q̄dragesimale ieiuniū obſkuātū est. excoicatōes timēde sunt et siles. In hoc gradu reponunt constitutiōes multe prelatop̄ et canonisatōes sanctop̄. qm̄ faciūt ad pietatē fidei coalescendā nec eidez sunt aduerset. Postrem⁹ grad⁹ cōtinet leges q̄ ex legib⁹ dīnis nō plus deduci p̄nt. aut min⁹ q̄s opposite. Exempli istius/tallie magne et tributa p̄cedēde sunt huic pr̄cipi et similes. Et siem distinctōem de lege pure naturali et de lege p̄tinente solū ad naturalē. aut imptinēte/concipe p̄t q̄li bet vel mediocriter instruct⁹. Brās deo qui fundamēta solidā et decēta dedit nos iacere/ad id edificandū v̄tilius qd̄ sup̄est. qui p̄terea de tenebrar̄ quodā inuolucro luce h̄az descriptionū et distinctōnū fecit splēdescere ad intuēdū limpidi⁹ secutura.

## Incipit. III. lectio

D ergere festinabam⁹ ad r̄ndenduz p̄ questo p̄cipali p̄ vnicā conclusiōne post has terminop̄ elucida todes. Et reclamauit vestigiaq̄ retorsit a finis valde materia ei q̄a tractauim⁹. Et quippe inseqtur figam⁹ sic pedē post p̄de. Dec̄ materia est/ qd̄ sit ius et q̄trplex ē. et qd̄ diuinū vel euangelicū vel naturale vel h̄uanū. H̄il de policia. Querētes itaq̄ qd̄ plati p̄nt et p̄cipes. conseq̄ns est ista nō nescire. Expediem⁹ autē sub cōpendio et dicem⁹. Ius est facultas seu p̄tās p̄inqua cōueniēs alicui scđm dictamē recte rōis. Ita q̄ tota et finalis resolutio māterie nostre ad dictamē recte rōis termiñat. Recta rō et dictamē suū est prior et originaliter et essentialiter in deo. et an sit idē oīno qd̄

volutas ei⁹ remitto ad difficultatē de for malitatib⁹. et ad braguardiū in summa constat q̄ in p̄atib⁹ moralib⁹ recta rō nō est prior volūtate. vt nō ideo de⁹ vult dare leges suas creature rōnali qz p̄us recta rō sua iudicet hoc ēē fiendū. Et ecōtra potius Vides igit positio esse magis catholica et expedita si dicam⁹ neutrū p̄t⁹ ēē altero in deo. sicut ī silī nō ideo qz sic est in re extra q̄ sortes ambulabit de⁹ sic iudicat. nec p̄ p̄rie ecōtra sed correlatiua sunt cōcomitātū quodāmō sese inferētia. ita in p̄posito et multis silib⁹. Recta rō conseq̄nter et p̄ticipatine solū cōuenit rōnali creaturis. Ponit in descriptōe facultas seu p̄tās. q̄ niā conueniūt fm̄ dictamē recte rōis aliquibus. q̄ nō dicunt iura eoꝝ. et pena dāna torū ut punitōes viatoꝝ. Non enī dicim⁹ aliquē ius habere ad ei⁹ nocūmētū. tñ nō est penit⁹ alienū a scriptura sacra. q̄ ea dī canfiura q̄ dīnia prouidētia sapiēter or̄dinat. sicut p̄tō regū dicit̄. q̄ hoc erit ius regis. Et demones dicim⁹ habere ius ad punitōes dānatorū. Ponit p̄inqua qm̄ ml̄ta p̄nt alicui p̄petere scđz dictamē recte rōis. que scđz idē dictamē ei de facto nequaq̄s cōueniūt/ vt exīs actualit in peccato mortali hab̄z facultatē seu p̄tātē mea renditātē eternā. nō tñ p̄inqua v̄l̄t̄ dici solet nō scđm p̄ntē iusticiā. Vides autē hoc nomē facultas dictū a fas cōgruent⁹ esse hoc noīe p̄tās/ vt hic loco generis sta tuae. et hec p̄tās seu facultas aliter titulus iuris vocaret. Deinde sicut dicta rō p̄ticipatine in creaturis rōnali/ diuidi solz a doctorib⁹ in portionē sup̄iorē et inferiore/ sic sunt ei⁹ dictamēa ml̄tiplicia. quedā sunt circavniuersalia p̄cipia que app̄hēsis cognitiq̄s termis/ mor nō cognosci n̄ p̄nt/ nec p̄t̄ eis rō dissentire. Et iā vbi scđz opinione p̄babile aliquā poss̄ ad temp⁹. suū assensum suspēdere. Alia sunt dicta mina circa cōclusiōes ex eisdē p̄cipijs deducibiles. Ex p̄tō officio noīari ipa rō syndere q̄ semp̄virgo hoc est inuolata p̄ seuerat. Rursus ipa rō p̄t̄ iuuari lumine sup̄iori/ et sup̄naturali irradiatiōe/ ad aliquā practice cognoscenda/ supra cōmūne cursum creaturis rōnali. v̄puta hoīb⁹ p̄st̄ tutū/ vel modo non v̄sitato naturalit̄. hoc modo noīari p̄t̄ ipsa rō dīna/ dū diuine r̄uelatiōi p̄cipialr̄ innīca cognoscit. Di cam⁹ igit q̄ oīme ens positiū q̄ntum h̄z de

ii 4

# De vita spirituali anime

entitate et consequenti de bonitate/ tamen  
de habet de iure sic generaliter diffinito. In  
hunc modum celum ius habet ad influendum  
sol ad illuminandum. ignis ad calefaciendum.  
irundo ad ntidicandum. imo et quilibet crea-  
tura in omni eo quod bene agere naturali per  
facultate. **L**ui ratio pspicua est. quoniam oia  
talia conveniunt eis secundum dictam recte rationis  
divinae. Alioquin nunquam plisteret. Sic ho-  
mo etiam peccator ius huius ad multa sicut et alie  
creature naturae suis derelicto. Autem ius  
tale quoniam ita sepius a metaphysicis capiat  
ad exitiadum equocatorem illud sic apire con-  
ueniat. **C**ontractio non est eius acceptio  
apud politisantes ut ius dictum solu de illis  
que competunt creaturis rationalibus et utitur  
ratio. Preterea ratio quilibet sicut est munus  
divinum descendens a patre luminum. ita per di-  
ci divina. Propterea non absurdum concedi  
possit nihil alicui competere nisi iure divino.  
quoadmodum nulla est facultas aut potest per  
pinqua convenies alicui absque dictamine  
recto domini rationis. Nihilominus iterum sumit  
ius divinum limitatum ad ea quod vel ex reuelatione  
vel modo reuelandi per miraculum supra co-  
munem nature cursum immediate per deum vero  
recta creata cognoscit. Note id quod diximus  
ex reuelatione vel modo reuelandi. quoniam nulla  
est veritas ita naturaliter cognita. quin in su-  
piori lumine suprafuso divinitus possit agno-  
sci. Hoc liquide constat in decem preceptis  
iuris divini. quod similes sunt naturalis iuris  
principia/ put in superioribus iam habitum. tc.  
**C**onclusum est ostendere qualiter et iure sic de-  
scripto multiplices saltus secundum rationem oriuntur  
policie/ et multiplices iurisdictiones et diversi  
sedentiares. regnare vel impia/ quorum noia et  
si frequenter habeantur et si pterea sati-  
cipiant a multis quibus in hoc vel in illo sit  
policia. iurisdictione vel ratione. verum hec  
generaliter descriptio non ita cognoscitur.  
sed solis exemplis queritur fieri perspicua.  
docet hoc initium decretorum. Quoniam obrem stu-  
dii in re quam tractamus/ ipsum denodisver-  
boz resoluere. atque de tenebris nubilosas/  
rivarierat. latentem elucidare veritatem. non  
quidem alia dicturus quod alii. quod forte alii/  
nec mediocriter hoc potest. put nec statim  
facile est datis hoc modo principiis generali-  
bus descriptio elicere. atque ordine cathe-  
nato connectere. ppositores subseqentes. quoniam  
multas et prius facievit concepibles conclu-  
siones. quando posset aliter geometri vel

arismetricus in lucem prodere/ et ad eis assens  
tiendum conouere. **E**st itaque policia quod  
dam divina. quedam naturalis. quedam huma-  
na. Et sicut iurisdictionum alia divina/ alia  
naturalis. alia humana. **S**ic de dominis.  
Alius est dominium naturale aliud humanum.  
**P**olicia divinaturam loquendo ecclie-  
astica priedicta est cointer vices sub iu-  
re pure divino vel secundum id regulata. Sub hac  
descriptio generalitate comprehendere potest  
policia beatorum. Ipsi enim iure divino cuius super-  
ma lex est caritas/ regulantur. **S**ic appellatur  
nova hierusalem ciuitas sancta regnum eternum/  
imo sic forte dicere beatissima trinitas esse  
policia. **A**est apud politicos restringitur ius  
ad ius praticum obligatorium seu coerciti-  
vum/ qualiter negare videtur apostolus in isto esse legem  
positam. Amplius vero et si in dominatoribus  
renda confusione regnet ius divine severitatis  
et si sub hoc respectu dicere illuc esse  
policia sub iure divino. quod tamquam  
non habet facultatem regulatam ad illas pen-  
nas inficias/ nec per eas se regulant. ipso etsi  
non negatur haberet divinam policiam. habet  
potius divisionem semperternam. Porro non  
minus dicere potest policiam quandam esse natura-  
lem inter alia aut res quilibet. si ius gene-  
raliter est acceptum. **V**el etiam inter tyrannos  
quos regnare permittitur de propter peccata  
populi et in inheritu sui. **S**ed loquamur  
deinceps de policiis creaturarum rationalium.  
non quarilibet sed hominum. non omnium servato-  
rum. **P**olicia ecclesiastica est cointer secundum le-  
ges pure divinas obligatorum fulientes  
aut mouentes principaliter regulata. Dicitur ha-  
cipitaliter quoniam etsi quedam sint decreta et statuta  
spualem statutum regulatam/ illa vel innititur  
immediate legibus pure divinis. vel minus  
principaliter intenduntur. Sub hac policia in-  
ris debet esse servatorum quilibet. et de facto sub ea  
sunt omnes christiani tam laici quam clericorum. **N**ihilominus  
et quoque ratione non fallamur remes  
morada est distinctione de eis quod spualia pro-  
priedicuntur et quod solu attributum. quemadmodum  
sunt beneficiorum ecclesiastico redditi  
et similia certe carnalia a temporalia. nisi quod  
spualia subseruit eis que dictata sunt. **H**ec  
autem adiunctio. annexa spuialitatis. turba-  
tiones plures quod scribi potest tradurit in ec-  
clesiam. **P**olicia naturalis est cointer secundum  
leges pure naturales principaliter regula-  
ta. **P**olicia humana est cointer secundum leges  
pure ciuilis vel humanae. principaliter regu-

## Lectio Tertia

61

lata. Dicte utrobique principaliter eadē de causa qua prius. Non autē indicamus hic difficultatē esse, an aliq sit policia solū naturalis inter viatores, aut solū diuina/ aut aliqua dūtarat hūana/ sic qvna neq; q; alterius p̄cipiatōm assumat/ satis est nobis distinxisse ratōes, et vt a p̄dñantib; in policia legib; deno iatio capiat. Cō formiter ad hec habz r̄iānus quisq; expeditam a reprobō ambiguitatū, p̄gere vterius ad describendū iurisdictōnes vrasq;. Nam cū iurisdictio nihil alind sua interpretatōe significet/ q; iurisdictōne hoc est potestatē iuris. vnuisquisq; tantundē habebit et taliter de iurisdictōne ad aliquid. q;ntum habet qualr de iure ad illō/ si non cōtraterimus more loquendi politicorū/ iurisdictōne ad p̄tātē nō qualelibet s; coerciūā/ que scilz in altez vel tanq; in altez p̄t ex exerceri, etiā in iuitū. Hoc itaq; facientes secernem⁹ p̄tātem ordinis a potestate iurisdictōnis. H̄beat licet simplex sacerdos potestatē et iure diuino ad ea q; sunt sacramēta et alia plurima/ que potestas est vtiq; potestas seu iurisdictio magna, nullus tamē ei ad talia iurisdictōne dicit eē v̄sus alioq; absq; iurisdictōe eēt nemorē. Erit igit iurisdictio ecclastica, ptas coeniciua scđz ius diuinū politicū. Jurisdictō naturalis scđm naturale. Et iurisdictio humana illa erit q; humano iure collata ē.

**C** Postremo par erit dominiorū distincō. euāelicī naturalis humani vel ciuilis. **D**ominū euāelicū est potestas propinqua assumēdi res alias vel vt alias in sui facultatē vel vsum scđm regulas iuris diuini proprie dicti. **D**ominū naturale est potestas propinqua assumēdi res alias vel vt alias in sui facultatē vel vsum scđm regulas iuris naturalis. **D**ominū humānū est potestas propinq; assumēdi res alias aut tanq; alias i sui facultatē aut vsum scđm regulas politicas et ciuiles iuris humani. **C**onseq̄nter videre facile est qn et q̄liter iura ista et iurisdictōes in eadē psona occurruū q; q̄ diversis respectib;. **C**erbis etiā pacet dissolutio illi⁹ difficultatē q multos turbat/ an iniast⁹ possit iuste dominari/ et an ex quocuq; peccato mortali perdatur cōtinuo dominū. Similr quō apō religiosos/ et quō nō manet domini⁹ um supra res cōmunes. **N**ihilominus quia nō nulli materiā hanc tractātes/ nominati dñs. **A**rmacan⁹ accipe vident do-

miniū diuinū vel euāelicī etiam naturale constrictiū q; supra scripsim⁹. Nos ad intellectū sue positōis et elucidatōis dāriōe premissorū/ notem⁹ q; sicut nō est potestas nisi a deo/ dicētē apostolo. **G**ic potestas quelibet dicitur donū dei. deus vero in donis suis donare se dicit creaturis. Ita loquitur apostol⁹ q; spūstis datuveni cuiq; diuidē singulis proutrult. **H**ec at liberalis et dignatiua donatio dei/ quo p̄to cōcipi p̄t/ absq; iure et dominij alicuius collatōne apud creaturā cui donatur quoniā recta ratio dictat vt illud sit debitum et suū creature, quod deus eidē cōferre revoluerit. **D**is p̄suppositis aduertamus deinceps deum sed donare creaturis multipliciter/ nominati quadrupliciter/ scilz pro statu nature institute. destitute. restitute. et glorificate. **P**rimo modo dat se in donis nature integrē/ in eis p̄trea que naturā illā vt talis est cōsequunt̄. quēadmodū est originalis iusticie donū in bomine. scđm opinionē bene p̄babile. **N**on enim videb; bene possibile q; natura humana integrā sit a iusticia originali q dicit̄ integritas et obediētia anime viriū inferiorū ad supiores delictū. **E**t ita tūcul⁹ dominij naturalis fundamentū habz in hac originali iusticia. sine illa dicat donū aliquod gratuitū supadditū nature. si ne sit natura ipsa cōnotādo rectitudinē q dicta est. **E**rit igit naturale dominiū donū dei quo creatura ius habet imitate a deo assumere res alias iferiores i sui usū et cōseruatōem, plurib; cōpetens ex equo et inabdicabile seruata originali iusticia. seu integratē naturali. **H**oc modo habuit adā dominū sup volucres celi et pisces maris/ et ad comedendum de omni ligno scientie boni et mali. hinc appellata est ptas hereditas sua. **E**x quib; motu inserit q; dominiū originales nō erat necessario in caritate fundatū. **A**d hoc dominiū spectare p̄t dominū libertatis. q; est facultas qdaz libere resultans ex dono dei liberaliter se donāte ad agendū vel nō agendū cū anima rōnali in p̄ductōe suo et actū elicitōz vel eorum suspēsione ad finē beatissime fruitionis obtinendū. **E**t hoc dominiū cāto liberi⁹ est et latius/ quanto min⁹ p̄t in malum. et quanto p̄ bonos habit⁹ est ad bonū vel bono stabilitum. **S**ecundo mō dici mus deū donare se creature rationali pro

## De vita spirituali anime

statu nature corrupte in donis quibusdam seu naturalibus seu gratuitis. non tamē gratum facientibus / et in eis que inde sequuntur. **L**um enī natura nunquam sit ita destituta/ quin ea permanēte de se dñe plus aut minus. Nullus erat ita peccator quin beat aliquod dominium quod dñe poterat natu rale vel gratuitū gratis datū. habet saltem dominium libertatis in actu vel habitu. **H**a rū vero gratias diuerse sunt spes sicut diversimode deitas sese cōicat. et immutabilez se reddit/ nūc sc̄m̄ potentia/ nūc fm̄ glo riā/ nūc fm̄ sap̄iam/ nūc fm̄ opulentia et ita dñs erit dicere/ q̄ i dono tali quolibet tāq̄ in titulo fundari poterit dominium absq̄ hoc q̄ sic dominas habeat caritates. **N**ec p̄der illud dominium nisi pdendo suū in quo fundatū est donū. **E**xempli grā presupposito peccator et violentijs inde sequentibus/ necesse fuit alios alijs p̄ferri/ vt homines quiete viverent. et suū vnicuiq̄ ius tribueret. qd fieri nō potuit si non arceret improbitas malignoꝝ. **D**onauit igitur de aliq̄b̄ p̄tatem hāc super alios regitius et atq̄ coartiuā seu p̄ se immediate/ seu p̄ me diū aliorū. sub aliquo signo cognoscibili q̄le est electio. aut q̄le est hereditaria successio. aut q̄le est voluntaria ad eū subiectio/ aut quale est qnq̄ prudentia magna. potentiāq̄ ciuilis sup̄ alios idiotas. aut q̄le est habitudo paternitatis ad filiū/ et viri advorē. sapiētis ad stultū et similiū. **P**ropterea manifestū est q̄ absq̄ caritate p̄ tale dominium retinēti. qm̄ nō in ea/ sed in alio dono fundat̄ est suus titulus/ nec pditur bm̄i dominium nisi pdito dono seu titulo qd ip̄z sustentabat fundabatq̄. **E**rit igitur dominium tale gratis datū/ ius seu facultas in alterū consequēs seu resultās ex dono aliquo naturali vel gratuito gratis dato. **I**sto modo sunt apd̄ infideles et peccatores iustissima dominia dñioꝝ ad seruos/ patruꝝ ad filios. virorū ad uxores. et omnium generaliter ad suas hereditates et ci uiles possessiones fm̄ leges humanitatis ins titutas. **U**nde ciuale dominium seu poli ticum q̄ de illo existitor est sermo/ sic describit̄/ q̄ est dominium occasione peccati introductū/ nō cōpetens pluribꝝ ex equo. re tinibilez abdicabile seruata vel nō suata caritate. **A**bdicat autē vēndēdo. donādo. negligēdo. p̄mutādo. **D**einde tertio mōdat se de in dono caritatis seu gratie gra

tum faciētis/ que p̄pria et vera dicit̄ dona tio. qm̄ fit p̄ eam adoptio filialis/ ius pre bens hereditariū ad omnia bona dei possi denda quēadmodum dicit ap̄ls plures. **O**mnia nostra esse. omnia nobis data esse abūde ad fruēdū qd p̄terea sum⁹ q̄si nihil habētes et omnia possidētes. et si p̄prio filio suo inq̄t nō pepicit sed pro nobis omnibꝝ tradidit illū. quō non etiā nobis omnia cū ipso donauit. et rursus si filii et heredes/ he redes quidē dei coheredes at xp̄i. **D**escribit̄ autē istū dominium qd appellatur a multis euangelicū/ q̄ est dominium imme diate a deo institutū/ cōpatiens secū ex eq̄ quotlibet dominos/ et inabdicabile seruata caritate. **T**ransfert vero multotiens sacra scriptura sub tropis metaphoricis dominiū ciuale cū suis attingētis ad hoc dominiū caritatis/ dū noīat illi cōvenditōes esse/ et emptiōes/ et donatiōes/ et cōmutatiōnes spūales cū deo/ quasi videlicet numismata legitimū sit caritas dās preciū actibꝝ nos tris/ p̄ q̄s ex dignissima seu dignissimissima cōdescēsione dei/ mercamur cū eodē de regno celoꝝ/ cū fenore multo. **L**et q̄s q̄s oīa q̄dam⁹ eidē sint de suo et suscepim⁹ ea de ma nu sua. et ita dare p̄prie neq̄m⁹ qd pro quo nihilomin⁹ ip̄e tot⁹ desiderabil acceptat bona nostra ex valore hm̄i numismatis tanq̄ nrā ēēt approbat̄/ et n̄ sua. **R**eddit q̄z absq̄ nulla cōmutatōe ciuali/ s̄emptōne gratuitavint̄ cōpūctōis. lacdeuotōis. im mor sc̄ipm̄/ et regnū celoꝝ. ita vt ibi sit lō ge secundior cōmutatio q̄s in ciuibꝝ. qm̄ il lud qd vēdī fit apli⁹ et multiplicit̄ de possessione vēndētis q̄s si retinere. imo q̄nto plus cōmutādo dās/ tanto pfecti⁹ et cumulati⁹ possidet̄. **D**oc dominium tātē est latitudis et impenitatis. vt p̄spēra oīa et aduersa sint in ei⁹ ditiōe. qm̄ diligētibꝝ deus oīa coopant̄ in bonū. **L**āte insup̄ stabilitatis vt tollī neq̄at ab iūto. **L**āte deinde puritatis vt nihil crimināl̄ coincidat̄ stet cuzeo q̄ lex ei⁹ lex imaculata ē/ p̄uertēt̄ aīas. **P**er dēs at hm̄i dñiūz fit pditor et relesma iestat̄. et famis corā deo et angel' ei⁹. et ita curia btōꝝ. q̄s q̄s nō ita fm̄ leges ciuiles vt iudicef̄ necesse ē. **P**ostremo sunt alie donatiōes dei nō ita ad p̄ns p̄positūr b̄. p̄ statu nature glorificate et cōfirmate. fm̄ diuersos excelleēti modos. vt de se dedit hu manitati xp̄i p̄yōnōe yp̄ostaticā et plenitudine oīis grē tanq̄ capiti in mēbra influēti

## Lectio Tertia

62

quiqd habuit vite spūalis. et tanq̄ impe  
ratori omnia iudicati et regēti. Dedit insu  
p virgini b̄tē autoritatē matnale ut dicat  
habere ius maternale in deū p cōicatōem  
idiomatū q̄si deus sic subdit⁹ ei sicut fil⁹  
matri. Nec dubium est quin multe conditō  
nes preclaras potestatine cōseqn⁹ ad bas  
donatōes mirabiles supra ceteras creatu  
ras q̄s omnes nequaq̄ cognoscim⁹ etiaq;  
longe ultra ceteros beatos. quorū tamē in  
corpe glorificato et anima amirabiles dotes  
erunt. et stupende prātes ut q̄ agilitati cor  
porū nihil resistet. nihil obstat q̄ eoꝝ vi  
sum latebit. q̄ erūt quasi specula et libri lu  
cidissimaru⁹ inscriptionū. libere sese pūta  
tes. et similia. Aduertitis existimo quo  
niā mod⁹ iste elucidandi naturā atq; disti  
ctiōez dominioꝝ. reducit se tandem ad diui  
nā voluntatē liberalissima dignatiōe do  
nante sevario modo creaturis. Alter vero  
mod⁹ ad dictamē practicū recte rōis diui  
ne sese resolutebat. sed in eadē p̄sūs cadūt  
sententiā. Hūc ex p̄cedētib⁹ aliq̄ conclu  
damus. Et p̄io q̄ diffinitio ista iusti  
cie. Justicia est p̄perua et constans volūtas  
ius suū vnicu⁹ tribuēs. cōpetit principi  
liter iusticie diuine in ordine ad suas crea  
turās. de nempe sol⁹ est q̄ volūtate perpe  
tua et cōstanti dat vnicu⁹ qd suū est. suū  
inc⁹ nō ex debito rigoris. sed ex liberalis  
simar⁹ dignatissima condescēsione aut do  
natōe creatoris. Rursus qr̄ oia propter se  
ipm opatus est dñs. ipse oīm habz solus  
plenariū dominū et essentiale. Hū ergo  
queris radix diuini dominij suisq; titul⁹  
faciliter inuenies in dictamine rectissimo  
suerōis et beneplacito volūtatis. sed et fon  
tale principiū cuiuslibet dominij apō pa  
trē regis. quanq; filio et spūiscō collatū sit  
idē penitus cū patre et a patre pemanatō  
nes internales tā ex dictamē recte rātōis  
sue q̄ ex beneplacito sue volūtatis. Por  
ro si nomē iusticie trāsserere placeat ad iu  
sticas principatas in creaturās. essent iusta  
varietatem creaturar⁹ et donoz diversē de  
scriptiōes iusticie. considerādo q̄ iusticia  
sit quodāmodo actus a iure habitu vel tā  
q̄ habitu pueniens. Aut forte cōuenien  
tius est trāsuertere q̄ iusticia sit habit⁹ vel  
tanq̄ habit⁹ cōformis diuine iustie eius  
demq; imitati⁹ p̄ participatōem et ius  
actus sit vel vsus vel effectus talis iusticie.  
Isto modo dicerem⁹ alia et iusticiā ori

ginalē. Aliā gratiā non gratificantē q̄  
in mēbra plura secessit maxime in ciuilē  
iusticiā et politicā tam canonica q̄s lega  
lem. Altera deinde est iusticia gratiā gra  
tum faciētis. Altera postremo glorie bea  
tificati⁹. Itaq; iusticiāz quippe quelib⁹  
est habūt⁹ q̄l̄ quasi habit⁹ quo reddit⁹ huic  
vel illi qd suū est. put̄ exigit talis iusticia  
protendēdo etiā nomē iustice ad naturāz  
ipam ut a deo iusta liberalitate donatam.  
¶ Terciū dimissa interi. p̄tractatione de  
iusticia et dominio. et iure p̄ statu nature  
integre. silt̄ p̄ statu nature glificare. loqua  
mur aliqd de statu nature lapse et de statu  
nature p̄ caritatē reparate hic in via/ostē  
dentes quantū intersit inter sua dominia  
et presertim inter illa q̄y sitati⁹ inter docto  
res ventilan⁹. Et iam descripsim⁹ domi  
niū ciuile seu politicū. Similē dominū  
caritatis qd antonomatice euangelicum  
quidā appellat. Ex quorū descriptioni  
bus tres differētias elicim⁹ iter dominū  
ciuile et euangelicū hoc mō sumptū. Nam  
quoniā aliter nō unq; accipit et patuit  
prius cū ipm describebat esse p̄tās propi  
qua assumēdi res alias in sui facultatē vel  
vslū fin regulas et leges iuris proprie di  
uini. Hoc enī mō puenit plurimū cū cui  
li. nec est in solo caritatis titulo stabilituz  
ut diceat. Nam dominū ciuile institutum  
est occasiōe peccati originalis et alioꝝ in  
de cōseqnūtū quib⁹ nō extātib⁹ dominūz  
tale defuisset. Dominū vero caritatis nō  
presupponit peccatū. sed est immediate a  
deo deriuatū sicut ipa caritas. Ciuile aut  
magis hūana adiumentiōe et utilitatis pu  
blice respectu statutū est. Namītū propte  
rea. si radicē infectā habēs illi⁹ saporē cō  
trahit. et si vix exerceſt tenet absq; cōtami  
natōe p̄ aliquod delictorū. Radix vero do  
minij euāgelici est caritas. que patiēs est  
benigna et rē. Sedām differētiā inue  
nim⁹ qm̄ dominū caritatis. qr̄ nō querit  
q̄ sua sunt. p̄ ex equo cōpetere quotlibet  
dñs propter sui spiritalitatē. absq; sui di  
minutōne. quēadmodū de suū dominū  
cōicat angelis et hoīb⁹ nec inde minorat.  
Sed dominū ciuile tū prop̄ sui materi  
alitatē ut sic dicam⁹. tu⁹ prop̄ appropha  
tiōz qdāmō auarāt q̄rētē q̄ sua sunt. neq;  
exeq; plurib⁹ cōuenire. nam q̄uis cōuenire  
q̄ habeant dominū ciuile rex et vasallus  
vel burgēsis sup̄ eandē hereditatē. hoc tā

## De vita spirituali anime

nō est ex equo/ neq; eodē iure. neq; simili  
plenitudine ciuilis p̄tatis. **C**ostremo  
distinctōem tertīa habent. qz ciuile est re/  
tinibile vel abdicabile seruata caritate. nō  
sice uā gelicū. vñ qz ciuile politicis legib;  
innitier institutōib; vt q; qlibet rem suā  
possit alienare vñ vēdere vel mutare eam  
insuper defendere iudiciale acq; repeterē  
aut modis alijs vñfuare. **E**t talia agere ma/  
gnā sepe hz sollicitudinē annēta. propte/  
rea dñiūm hoc sollicitū est anxiū et penale.  
et p̄t abdicari a se. p̄t nihilomin⁹ iuste reti/  
neri et exerceri etiā extra caritatē fīm mor/  
dicedā. **L**aritatis vero dominiū q; ab/  
dicare aut vellz aut iuste possz. qm illō ni/  
hil aliud est q; filialis adoptio dei/ vel ali/  
qd consequēs ad illā. **I**dcirco iure neq; abdicari  
sicut nec caritas repudiari iuste  
possit. **A**tuero qm altercant multi an ci/  
uile et generaliter omne dominiū p̄supponat  
p̄ fundamēto caritatē. Notandum est cōfor/  
miter ad p̄missa/q; sicut liberalitas diuīla  
se cōicans nō cōicat se fīm oēm plenitudi/  
nē suam. sed dat singulis prout vult. Ita  
dum subtrahit se a sua creatura iusto iudi/  
cio. quia peccauit ei. nō subtrahit se peni/  
tus quin aliq; donoꝝ suoꝝ misericordi et  
dignatissima liberalitate refuet eidē crea/  
ture. alioquin fueret in nihilū. Quāobrē  
absq; villo dubietatis scrupulo/dicem⁹ q;  
dominiū ciuile et politicū. nō p̄supponit  
vt insint iuste alicui p̄ titulū caritatis. vñ  
q; quis creatura rōnalis nō sit simplē iusta  
sine caritate. est tamē in casib; iustus dñs  
ciuilis aut politic⁹. et hoc rōnabiliter a su/  
prema iusticia statutū est. ne dñia ciuilia  
apud hōies semp incerta et dubia mutabi/  
liaꝝ fluitatē vacillaret/nec aliqd haberēt  
vtilitatis roboris vel momēti. Nunq; da/  
uid pdidit ius in regno qz adulterij crimi/  
ne polluit⁹ est. **N**ūq; ap̄d infideles q; to/  
tiens scripture reges noīat null⁹ oīno iu/  
ste politisat. Absit. qd mirū si nō qdlibet  
crimē tollit ius dominādi ciuiliter. qn p̄  
ip̄m ius nō tollit corpꝝ xp̄i cōsecrādi. et ce/  
tera exercendi dignissima sacramētorum  
misteria. q; si quis contēderit ista nō fieri  
pros̄sus iuste extra caritatē/videat ne qd  
noīis eum fallat. de hoc qd est aliqd iuste  
fieri. **E**t breuiter ista eadē est penit⁹ diffi/  
cultas et silē enodāda. qualis ē illa an abs/  
q; caritate p̄t aliq; bñ moraliter operari  
nam et iuste dñari ciuiliter morale est.

Addamus p̄terea q; sicut ciuilia dominia  
ratōne peccati. et p̄ extrinseca vtilitate rei  
publice solū inducta sunt. et nō conferunt  
tur regulariter absq; signis exteriorib; sic  
nō pditur eoꝝ ius regularit̄ absq; peccat⁹  
manifestis. nec ex quibusq; s; ex illis q;  
stare nequeūt cū debitoꝝ su talis dominij  
in republica. et dum q; sententiā diffiniti  
uam talia esse mōstrata sunt dānata. **E**xē  
pli gratia. Vasallus aliq; habet ex dono  
domini. **B**hereditatē ad fidelitatē sibi p̄/  
standā. vasallus iste nō pro quoq; deli/  
cto p̄det hereditatē. smo p̄ nullo interiori  
s; nec p̄ exteriori. nisi h̄rie fidelitati debite  
dño et adhuc an s; nō erit ab  
hereditate spoliat⁹. quāuis prius ita spo/  
liari meruisset. aliud quippe est demereri  
iure spoliatōez hereditatis. aliud de facto  
spoliatōis et pditōis pena plecti. **E**x hinc  
perpēditur q; nulla heresis occulta. nulla  
symonia mentalis. nullū deniq; crimē oc/  
cultū tollit ciuile dominiū. siue illud sit ca/  
nonicū. et spūiale. siue legale. et tēpale. **N**e q;  
cōsequēs est si tales cōmittūt in supremū  
dominiū deū crimē lese maiestatis. et eidē  
pditores existūt. q; omnia perdāt cōtinuo  
que ab ipso suscepert⁹. prout supra dedu/  
ctū est. alioquin peccator moꝝ annihilati  
one puniret. **H**moi autez ignorātia fallit  
multos et noīatim quosdā ex doctorib; an/  
glicanis. et lōge deter⁹ qsdā ex hereticis q;  
omnē a prelatis si nō sint in caritate tolle/  
dam esse dicunt obedientiā. tanq; om/  
ne superioritatis amiserint. **E**rrant prete/  
rea circa dominiū summi pontificis illi  
qui pro quolibet delicto occulto. aut eriā  
pro publico non cōtrario directe vñsi sue  
potestatis/ ab eiusdem obedientia tanq;  
a nō papa discederent. **C**ur at addim⁹ tan/  
q; a non papa. infra docebimus. **E**x  
his perspicua est tercia differentia domi/  
niū caritatis a dominio ciuili/ quoniā de/  
us se solo immediate dat titulum charita/  
tis ad omnia propinquō iure assumēda  
in sui facultatem/ fruendo/ velytendo lici/  
te et meritorie. quo titulo stāte illud inab/  
dicabile est dominii. quo sublato repen/  
te tollitur vt verum sit quod Jacob⁹ apo/  
stolus ait. Qui in vno peccauerit fact⁹ est  
omniū reus. **C**ur autē dictum sit propin  
quo iure alias docuimus/ quoniā pecca/  
tor ius tale sed remotum habet ante obsti/  
natiōem. dū faciendo qd in se est ad illud

## Lectio Tertia

62

preparare ius se habet. **S**ed in cūilibo  
dominiis sicut alij tituli sunt ea fundātes  
ita remanēt manētibus titulis suis in in-  
tegritate sua/ quisq; p leges ciuiles fm q̄s  
illa dominia regulant̄ et robur assumunt/  
cassant̄ quemadmodū rex francie regnūz  
bz titulo successionis hereditarie ex pmo  
cōsensu ciuiū suoꝝ. **S**unt autē quedā pu-  
blica crīmīa ppter que leges ciuiles iudica-  
rent hūc successiōis titulū annullandū fo-  
re ex opposito ciuiū dissensi. In alijs ti-  
tulis est cōmunis electio. leges vero certe  
sunt que electōem hāc vel nullā ipo facto  
vel annullandā et cassandā esse dicerēt. v̄l  
ab ea recendū decernerēt. quē ad modūz  
et p̄ssa de c̄reta sunt de electōe summi pōti-  
ficiis/ q̄ berēsis tunc aut postmodū potest  
ad inualidationē electōis/ aut electi desti-  
tutionē opari. sicut dicit exp̄ss̄ Bern. in q̄  
dā ep̄la de scismate petri leonis. q̄ electio  
viciosa d; prius examinari rōne. et cassari  
iudicio. **D**ō qualr q̄n verū sit. istud et iu-  
riū exp̄ss̄ declaratōe cognoscit/ qm si pa-  
sim pvolūtate cuiuslibet liceret discedere  
a suo supiore absq; sentētia iudicij rōe hu-  
ius vel illi⁹ delicti qd̄ eidē q̄s iponit/ quis  
nō videat omnia dñia protin⁹ fore misera  
cōfusionē turbāda. **R**ursus ex aduerso si  
supiores p̄ sua libidie possent inferiores  
deūcere/conculcare/afūligere/ et pdere/ et q̄  
eoꝝ violentie se opponere neq; facto neq;  
verbo liceret/ male irēt res publice pro q̄z  
vtilitate ptas ois statuta est. male p̄terea  
et quibuscā psonis singularibz vbi supi-  
ores sui via facti/ spredo om̄i iuris ordine  
eis vim inferrēt. sivim illā per vim repelle  
renfas foret. qd̄ vtiq; fas foret imutabili  
iure naturali si modestia ī repellēdo vim  
vi cōseruet. **H**eruerat autē qn resistē qntū  
req̄rit et sufficit/ fm qualitatē iniurie decli-  
nandā/ et intentōe p̄cipua se se cōseruandi.  
**Q**ua in re statiz apparet multos casus eē  
possibles in quibz alijs gerēs se p̄ papa/  
et p̄ tali habit̄ ab ecclia/ poterit a subdito  
licite occidi/ vel incarcерari vel p̄ modum  
quendā appellatōis ab eo vel subtractōis  
a potestate sue obediētie declinari. n̄is for-  
te quis ostēderet constitutionē aliquā re-  
uelatā obstarē. qr̄ humanū ius hoc natu-  
rale tollere nō potuit. fundat̄ enī in titulo  
naturalis existentie cōicāte a deo ip̄i crea-  
ture rōnali. ad quē titulū cōsequit̄ ius de-  
fendēdi se et noxia repellēdi. hoc est vim vi

repellēdi modo p̄ius exposito. vel in titu-  
lo caritatis ad quē conseq̄f ius refugiēdi  
om̄e peccatū mortale. vt castitātē suā con-  
seruādi. **D**ocvero ius nō extendit ad ino-  
rios sic q̄ ex eoꝝ morte possim vitā meā  
progare. nec ad iudices q̄ via iuris me cō  
demnarēt etiā innocētem. **S**ed neq; tenet  
vbi via iuris absq; tali via facti aperta est  
**A**ut vbi libido tegnat aliū impetēdi ma-  
gis q̄ se defendēdi. **N**ūc aptior via est  
ad inuestigandū qualis sit habitudo do-  
minoꝝ ciuiliū ad subditos et eccl̄uerso in  
om̄i policiā tam eccl̄asticaq; seculari. **E**st  
enī ap̄d quālibet policiā suū ius naturale  
**L**it p̄terea suū ius diuinū seu in caritate/  
seu in alijs gratuitis donis fundatū. q̄ iu-  
ra et dominia inde consequētia nulla p̄nt  
hūana cōstitutōe destitui. vt q̄ policiā tē-  
dat ad sūi cōseruatōem et ne sūe dep̄ditōi  
vīs cōgruis obnitas/ q̄ nihil agat contra  
leges eternas mortaliꝝ delinquēdo. et cōsi-  
miles. et quibz palā inferēt de policiā qua-  
libet sicut de psona singulari modo dice-  
batur. q̄ cōtra supiore ūiū quālibet impe-  
tentē eam via facti ius bzvīm vī repellere  
**C**ēpli grā. papa de quo min⁹ videretur.  
**S**ivis facti velle ignes spargere per dor-  
mos xpianorū p̄ se vel alios iprobos. aut  
mulieres violare. nō ppter hoc desineret eē  
papa. attū nulli dubiū esse debet qn huic  
vie facti eccl̄iae vel ei⁹ ps poss̄z via facti de-  
molitōi suoꝝ bonoz v̄iolatōi vroꝝ resis-  
tere/ etiā p̄ incarceratōem realē pape. vbi  
tunc aliter neq; via iuris neq; via facti ob-  
starē relictū est. quāto maḡ hoc agere fas  
haberet eccl̄ia vel p̄s ecclesie/ vbi sua casti-  
tas spūalis in legis diuine obseruatōe. aut  
sua vnitas in qua vita sua posita est ab ali-  
q̄ papa via facti certissime violari q̄rere.  
**O** siq; in oppositū mille decretales v̄l de-  
creta. pduerit. tāq; pape in nullo casu di-  
cere liceret. cur ita facis. tāq; insup̄ supior  
sit tota eccl̄ia. vel tāq; a nemie possit audi-  
cari. **R**āndem⁹ q̄ ptas supior⁹ nihil p̄ sta-  
tuere aduersus veritatē leḡ naturalē diui-  
ne. q̄ insup̄ ptas eoꝝ data ē nō in destru-  
ctōis s̄ i edificatōis. q̄b; ip̄obe agētib; mo-  
dis similib; ad p̄tactos. si resistit iā nō po-  
testati sed eorū improbitati resistit. **S**cis  
mūs tamē q̄ cū modestia magna et timo-  
re et nō nisi cogente manifesta necessitate  
talia acceptare securū est. **Q**uo in loco ni-  
mis delirant qdā iuristarū q̄ textib; suis

## De vita spirituali anime

adeo fixi/ adeo pressi toherent/ q ad leges naturales et diuinias fm q's adeq'ri humanae atq; moderari necesse est no assurgunt. Deniq; mixtio atq; cōcursus varioru dñioru in eadē psona pape multos facit palogisare dū illa a seip̄ secernere vel no lunt vel nesciūt. Habet itaq; papa prio dñium superioritatis a xp̄o supra totā ecclesiaz cū plenitudine p̄tatis in eis q sp̄iale régimē ecclesie p̄prie dictū respiciunt. Habet p̄terea scđo p̄tate canonica sup̄ res ecclie, q dicūt ip̄oprie sp̄iales quēadmodū sunt collatōes qdā bñficioz et iurisdiccionū quasi tpaliū atq; puentū. Habet tertio p̄tate ex sensu rā principū p̄ser tim ipatoz q̄s alioz subditorū in quadā tpaliū appropriatōe. quā ei p̄stat iure diuino nequaq; conuenire. qm̄ et si dicere dñs esse oīm in tpalib; no tamē oīmodā dominatiōem ciuilē haberet in eis. quin aliquis mod̄ possidēdi eidē posset nouit aduenire sicut defacto Constanti⁹ aliq modo cōtulit impiu⁹ romanū. q mō pape antea nequaq; debebat. Habet q̄rto p̄tatem qualē iure naturali superior h̄z ad subditos. His vero potestatib; corrident sibi mutuo fuitutes ad q's obligat ex ista rū assumpta q̄libet potestatū. Neq; enī est dñatio in quoq; p̄ter deū/ absq; p̄portōnabili obligatōe fuitutis p̄terea sicut papa est superior oīm ita oīm est seru⁹. no ficta humilitate sed metaphysicaz mortali atq; theologicay veritate noīna. vt si gloriet in dño glori⁹ et nō de p̄tate tumeat sed timeat de annexa fuitute. Prīa p̄tās cognoscit ex euangelijs et actib; aploz. rex eis q p̄ successiua relatōem eoꝝ ad nos rata certitudine sunt deuoluta. vt merito temerarius et scādalosus immo scismati⁹ iudicetur/ q̄ p̄tate hanc vel abolere vel diminuere p̄sumperit. De hac p̄tate sunt ius conuocādi p̄cilia vniuersalia. Ius determinādi cū p̄cilio q̄stiones fidei p̄ modū articuloꝝ oēs generaliter obligantū. Correctō insug platoꝝ inferioꝝ et eoꝝ si demeruerint totalis deſtitutio. et p̄cilia. q̄vel vniuersalem ecclesie statū tangūt. vel finalē sup̄ māq; determinationē respiciunt. Et hec potestas in ecclesia imobilis p̄severat. qntū cūq; psona pape p̄ mortē naturale v̄l' cuiū lē mutaret. aut quātūq; vsus talis p̄tatis a papa remanēte tollereſ in p̄tevel ī toto seu p̄ ignauia. seu p̄ alia. sicut possibile

est iustā rōem. Christus enī optimus legiflator. si nō taliter ecclie sue in eis q̄ reli gionis sunt p̄uidisset. ip̄se policiā ecclesia sticā nō optime qd̄ nefas est sentire. P̄stūtū reliquissit. Szr textus euāgelic⁹ et cōciliorū generalium determiatio et ecclesie vniuersalis p̄sensūtātus et assertio. imo et rātō naturalis p̄supposita fide p̄ hac su pioritate tam aperte faciūt. vt cōtra euz q̄ se pro catholico gerit negantē hoc magis sit deſtitutōe q̄z disputatōe certandū. Hu iusmodi sunt q̄ dicūt quēlibet in sua dyo cesi esse papaz supremū. aut q̄ plures esse papas licet vel expedit. aut q̄ nō oportet q̄rere papā vñ p̄ ecclie et illes. Hec potestas tam īmediate a deo collata est vt tota ecclesia illā neq; deſtruere. neq; non iter tollereſ edificare valeret. ea tñ p̄cessa p̄t ad ipam quis assumi fm leges positivo iure canonico latas. p̄ electiōem hāc vel illā sic vel sic celebratā. Amplius vero secūda p̄tās pape p̄ canonicas īstitutiōes q̄ sunt hūanez variabiles robur habet. Hę potestates due tantū differunt vt quidā noīatūm ipsi greci primā concedētes. scđaz ab negēt. errant q̄z illi q̄ miscet hāc coeq̄tōs nē quadā cū precedēti. Etenī q̄s nesciat xp̄m et petz et successores multos absq; tali potestatiō exercitio circa tēpalitatē ecclie in papali culmine plene fuisse stabilitos. Ut ergo talia exercitia ad papā diuino iure saltē īmmediate non p̄petat dīcere p̄sequēs est. Hęg; vero de tertia potestate istd dicere. cū qua potestater eius exercitio in conservādo eam qm̄ pmixta ē p̄tās excōicationū. que iure diuino et primo cōpētit pape. subsecuta est magna turbatio et horror quidā ecclie nimis officiēns. Vemū quarta p̄tās naturali iure pape p̄ueniēs habet et req̄rit vt tanq; superior et tutor atq; p̄seruator honore nr̄tū iuuēt ab omib;. quā p̄tāz posset ecclēsiā si deesset ordinare aut aliter p̄mūrare sic alterius policie mos habz. Papā vero qui nec impeccabilis est neq; p̄firmatus in gratia. subditus est legib; dñis et natūralib; et in qbusdam ad leges hūanas obligat. Propterea si peccet corripi p̄t iure diuino et naturali fraternali. Huic enī legi diuine subdit⁹ est. et si nolit corripi. p̄tādem denūciari ecclēsie. p̄serti⁹ ybi denunciatio illa n̄ plus afferret detrimēti q̄z utilitas. ybi p̄terea vitia talia cēnt q̄ notabili